政协青岛市黄岛区委员会办公室文件
青黄协办发〔2014〕13号

黄岛区政协办公室

关于开展评选优秀政协委员、先进委员活动组、优秀提案和提案承办先进单位活动的通知

各委员活动组：
根据《政协青岛市黄岛区委员会2014年工作要点》（青黄协发〔2014〕3号）要求，经研究，定于11月份起开展评选优秀政协委员、先进委员活动组、优秀提案和提案承办先进单位活动。现将有关事宜通知如下：
一、指导思想
全面贯彻党的十八大和十八届三中、四中全会精神，高举中国特色社会主义伟大旗帜，以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，深入贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，通过开展评选优秀政协委员、先进委员活动组、优秀提案和提案承办先进单位活动，进一步激发全区政协委员干事创业、履职为民的热情，推动委员活动组增强活动实效，提高委员运用提案参政议政的积极性和提案承办单位的主动性，为实施海洋战略、率先蓝色跨越、建设美丽新区做出新的更大贡献。
二、评选范围
现任区政协委员、各委员活动组、区政协一届二次会议以来的提案和提案承办单位均在评选范围之内。
三、评选条件
（一）优秀政协委员
1、高举中国特色社会主义伟大旗帜，正确领会和贯彻党的基本路线及各项方针政策，热爱祖国、热爱社会主义、拥护中国共产党的领导。
2、遵守党纪国法，恪守社会公德，严于律己，清正廉洁，无违反计划生育政策和其他涉及一票否决的情况，在单位和群众中有较高的威信。
3、热爱政协事业，认真履行政治协商、民主监督、参政议政职能，积极参加政协会议和活动，积极通过提案、调研视察、反映社情民意等渠道建言献策，并被区委、区政府和相关部门采纳。
4、主动参与新区建设，自觉践行群众路线，努力推进青西新区快速发展，为建设美丽新区做出不懈努力，并积极参加慈善救助等社会公益事业。
5、其他方面取得为社会所公认的突出业绩或特殊贡献者。
（二）先进委员活动组
各委员活动组应在组长（或政协工委主任）的协调组织下，做好区政协部署的各项工作，扎实开展丰富多彩的活动。具体条件如下：
1、积极组织本组委员学习十八大和十八届三中、四中全会精神和习近平总书记重要讲话精神，及时传达中共中央和省、市区委以及政协组织的重要会议精神和重大决策部署。
2、围绕新区工作大局和区政协的年度工作安排，结合群众普遍关心的热点、难点问题，积极开展各项活动，活动内容丰富，形式有所创新，效果较好。
3、年度有活动计划，并及时向区政协有关部门备案，全年按计划进行各项活动，每年活动不少于2次，委员参加小组活动率在90%以上。
4、注意加强本活动组成员间的联谊交往，发扬民主，互相尊重，关系融洽，充分体现政协工作的团结和民主主题。
5、积极组织本组委员开展慈善捐助、帮扶救助等公益活动，社会反映良好。
6、委员活动组长（或政协工委主任）能认真负责，积极组织活动，并建立委员活动组活动档案，认真搞好记录；年底认真组织委员述职，并总结本组全年工作，及时将情况报送区政协。
（三）优秀提案
提案应符合新区发展的要求，紧紧围绕区委、区政府的重大决策和部署，关注我区经济社会发展和涉及人民群众的切身利益等问题。具体条件如下：
1、选题好。提案的选题应围绕区委、区政府的中心工作和人民群众普遍关注的热点、难点问题提出，有一定的前瞻性和代表性。
2、内容好。经过充分调查研究，情况属实；对长远规划和宏观决策有重要价值；分析准确，针对性强。
3、建议好。有新思路，有解决问题的具体建议，可操作性强。
4、反映好。提案落实过程中，提案人积极配合、参与，推动提案落实，所提问题被党政有关部门认可，或得到社会的普遍赞同。
5、格式规范。按照格式要求，项目填写完整准确，问题、分析、建议层次分明，表达清楚，简明扼要。
（四）提案承办先进单位
提案承办单位对提案办理工作重视，按时办理，成效明显并力求形成工作长效机制。具体条件如下：
1、领导重视，落实到位。单位主要领导亲自过问；分管领导、承办部门、承办人员对承办的提案抓好落实。
2、办复认真，讲究效率。按时完成办理任务，按时办结率100%，办理工作扎实有效。办理中能按规定走访提案人，主动征求意见；按期面复，面复有针对性；行文规范，内容明确，实事求是，解释清楚，委员对提案办理工作的满意率100%。
3、创新方法，接受意见。在解决热点、难点问题上的方法有突破，解决问题比例较高；能虚心听取委员意见，自觉接受委员监督。
4、完善制度，及时反馈。建立完善的跟踪落实制度，答复后的落实工作有计划、有专人负责，并能及时向委员及管理部门反馈落实情况。
5、立足落实，注重实效。委员提案已得到落实，问题解决或基本解决，效果明显。
四、评选要求
各组和本会各室应按照要求，结合委员履职情况，扎实细致地做好优秀政协委员、先进委员活动组、优秀提案和提案承办先进单位的评选工作，并认真填写好相关推荐表格（本会各室只参与委员活动组的评选）。评选时应严格程序，好中选优，被推荐对象应切实符合评选条件要求。尤其是优秀政协委员推荐人选须思想、工作等各方面表现突出优秀，当选以来无违法违纪、违反计划生育政策和其他涉及一票否决的情况。
五、评选比例
推选优秀政协委员的比例原则上控制在本组委员总数的10%以内；优秀提案、先进委员活动组的评选比例原则上控制在总数的20%以内；提案承办先进单位的评选比例原则上控制在总数的30%以内。

六、评选时间
请各委员活动组于12月15日前完成各推荐表格的填写，并报送区政协提案与委员活动工作办公室（黄岛区政府西区机关办公中心806房间）。

联系人:聂  恒
电  话：13864872586   85161505
附：1、优秀政协委员推荐表

2、先进委员活动组推荐表

3、优秀提案和提案承办先进单位推荐表
黄岛区政协办公室
2014年11月27日

报：本会党组成员、副主席；副秘书长。

抄送：区委办、区政府办，机关各室，区广播电视台。
黄岛区政协办公室                     2014年11月27日印发
附件1
优秀政协委员推荐表

	姓名

	性别

	界别

	工作单位

	职务

	所获得荣誉

	工

作

业

绩

	工

作

业

绩

	委员活动组

意见
	组长签字：              年     月    日

	单位党组织意见
	签   章                 年     月    日

	镇（处、区）

党委（工委）意见
	签   章                 年     月    日

	审核意见
	签   字：                年     月    日

注：区直单位委员不需要填写镇（处、区）党委（工委）意见一栏

附件2
先进委员活动组推荐表
	组  别
	所属镇（处）
	先进委员

活动组
	组别
	所属镇（处）
	先进委员

活动组

	第一组
	长江路街道

	第十五组
	海青镇

	第二组
	黄岛街道

	第十六组
	大村镇

	第三组
	薛家岛街道

	第十七组
	六汪镇

	第四组
	辛安街道

	第十八组
	宝山镇

	第五组
	灵珠山街道

	第十九组
	珠海街道

	第六组
	红石崖街道

	第二十组
	珠山街道

	第七组
	王台镇

	第二十一组
	隐珠街道

	第八组
	灵山卫街道

	第二十二组
	滨海街道

	第九组
	积米崖港区

	第二十三组
	铁山街道

	第十组
	张家楼镇

	第二十四组
	胶南开发区

	第十一组
	琅琊镇

	第二十五组
	胶河经济区

	第十二组
	藏南镇

	第二十六组
	琅琊台度假区

	第十三组
	泊里镇

	第二十七组
	临港经济开发区

	第十四组
	大场镇

注：请在所推荐的“先进委员活动组” 表格中打“√”
PAGE
- 9 -